— 1 —

常经办发〔2024〕4号

常州经开区党政办公室
关于印发《常州经开区 2024 年重点产业项目

推进攻坚实施意见》的通知

各镇党委、人民政府，街道党工委、办事处，各职能机构、有关

单位：

经研究决定，现将《常州经开区 2024年重点产业项目推进攻

坚实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

江苏常州经济开发区党政办公室

2024年 3月 9日

（此件公开发布）

— 2 —

常州经开区 2024 年重点产业项目推进

攻坚实施意见

为认真贯彻市委对我区“争做全市高质量发展强劲活跃增长

极”的新发展要求，全力推动重大产业项目推进攻坚收获更大战

果，充分发挥项目在促投资、稳增长上的支撑作用，结合我区实

际，现就 2024年全区重点产业项目推进攻坚活动制定如下实施

意见：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“强劲

活跃实干年”主题，紧扣《常州经开区党工委 2024年工作要点》

及“2855”招引目标任务，树牢“大抓项目、抓大项目”导向不

动摇，按照“注重质量、全程管控、攻坚推进、科学考评”的工

作思路，建立健全项目推进协同机制，提升项目推进合力，强化

项目要素保障，完善项目考核机制，全力推动重点项目早开工快

建设、早竣工快投运、早达产快见效，全力推进全区经济总量扩

张、质量提升，为创建国家级经济技术开发区提供有力支撑。

二、总体目标

1、省重大项目。2022年新列省重大产业项目投产投用；2024

年 5个新列省重大项目全部开工建设，完成年度列统投资 40亿

元（详见附件 1）。

— 3 —

2、市重大项目。全年新增入库项目 14 个；新开工项目 15

个（含结转），其中超 10亿元或 1亿美元项目 5个；竣工项目

9个；完成年度列统投资 52亿元（详见附件 2）。

3、区重点产业项目。全年新增入库项目 40个（不含年初在

库项目）；新开工项目 70个；竣工项目 64个；完成年度列统投

资 160亿元（详见附件 3）。

4、工业列统项目。全年完成工业列统投资 145亿元，其中

技改投资 20 亿元；列统工业项目 225 个，其中 500 万元-2000

万元项目 120个，2000万元-5000万元项目 38个，5000万元以

上项目 67个（详见附件 4）。

三、工作措施

1、加大攻坚力度，进一步完善联动推进机制。由经济发展

局牵头各板块及相关职能部门围绕项目推进过程中遇到的拆迁、

用地、杆线迁移、环评、节能审批等问题，实时跟进项目进展，

短期内未能解决及需市区相关部门协调的，报送党工委、管委会

每半月召开重点项目攻坚调度会议。乡镇街道要充分发挥好能动

作用，主动沟通、密切配合，强化目标倒逼、进度倒逼；行政审

批、建设、资规、生态环境等相关职能部门要主动服务，提供绿

色通道，积极推进项目相关手续办理；经济发展局要发挥好推动

作用，协助乡镇街道、职能部门、投资方、建设单位等横向联通、

纵向联动，实时完善项目推进“问题发现、梳理分解、交办督办、

清零销号”全流程闭环管理，找准问题短板，定准对策措施，落

— 4 —

实责任单位、解决方案、解决时限，确保问题及时报、攻坚有章

法、推进有成效。

2、做好要素保障，进一步完善协同调度机制。坚持“要素

跟着项目走”，实现要素安排和项目需求精准匹配。资金方面，

紧盯国家政策动态和资金投向，全力争取重点项目获得中央预算

内和省市级各类资金支持。用地方面，加快重点项目涉及的基本

农田、空间规划优化调整步伐；积极盘活存量土地，尽力争取省

市预留新增建设用地指标，优先保障重大项目建设需求。能耗、排

污总量指标方面，各板块平衡确有困难的，由区总量平衡指标统

筹解决。

3、坚持政策引领，进一步提升工业投资数量和质量。贯彻

落实国家、省、市、区四级政策，充分发挥政策引领和示范作用，

通过入企走访、电话调研、企业座谈等方式送政策入企业，深入

挖掘企业项目。对辖区企业开展数字化免费诊断服务，结合精益

化管理、智能（工业互联网标杆）工厂、车间建设、两化融合、

企业上云上平台上标识解析等项目标准，为企业提供解决方案，

推动工业投资扩量增效，提振企业转型信心。

4、加强调度管理，进一步完善督查考核机制。由经济发展

局牵头，围绕年度目标任务，依托省市重大项目管理库、经开区

重点项目管理库、重点产业项目推进管理系统等信息化平台，对

重点项目建设情况进行实时调度。每季度开展项目督查活动，每

月对重点项目开竣工、投资完成、问题进展等相关情况进行通报，

— 5 —

作为重点项目攻坚单项考核重要依据，以此确保重点项目攻坚活

动取得实效。

附件：1. 省重大项目任务分解表

2. 市重大项目任务分解表

3. 区重点产业项目（不含房地产）任务分解表

4. 工业列统项目任务分解表

— 6 —

附件 1

省重大项目任务分解表

目 标

地 区

2022年新列省重大
产业项目投产投用

2024年新列省重大项目

开工项目
年度列统投资
（亿元）

遥观镇 -

中车大功率行星传动系统 5

新誉高性能永磁材料 4

长海玻纤及复合材料二期 20

横山桥镇 - 环太湖绿色涂料产业环保
整治提升一期工程

8

潞城街道
南瑞继保博瑞电力
构网型储能系统项目

- -

丁堰街道 - 常宝高性能特材制品 3

总 计 - - 40

— 7 —

附件 2

市重大项目任务分解表

目 标

地 区

年初在库
项目数

新增入库
项目数

新开工项目数（含结转）

竣工项目数
年度列统投资
（亿元）新增超10亿元

或1亿美元项目

横林镇 3 3 2 1 1 8

遥观镇 4 3 4 1 1 20

横山桥镇 5 3 5 1 2 10

潞城街道 5 3 3 1 4 10

丁堰街道 2 2 1 1 1 4

总 计 19 14 15 5 9 52

— 8 —

附件 3

区重点产业项目（不含房地产）任务分解表

目 标

地 区

年初在库
项目数

新增入库
项目数

新开工
项目数

竣工
项目数

年度列统
投资（亿元）

横林镇 18 9 15 14 25

遥观镇 17 8 15 12 48

横山桥镇 23 5 15 13 36

潞城街道 24 11 15 19 36

丁堰街道 11 7 10 6 15

总 计 93 40 70 64 160

— 9 —

附件 4

工业列统项目任务分解表

目 标

地 区

年度列统投资
（亿元） 工业投资项目数量目标（个）

其中
技改投资

合计 500万-2000万 2000万-5000万 5000万元以上

横林镇 24 4 60 33 10 17

遥观镇 50 5.5 60 33 10 17

横山桥镇 38 4.5 60 33 10 17

潞城街道 25 4.5 30 14 5 11

丁堰街道 8 1.5 15 7 3 5

总 计 145 20 225 120 38 67

注：1、中天钢铁北厂区园区项目归属为遥观镇；

2、工业投资额和工业投资项目数含结转项目，以统计口径为准。

— 10 —

江苏常州经济开发区党政办公室 2024年3月9日印发

	附件1
	省重大项目任务分解表
	附件2
	市重大项目任务分解表
	附件3